АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2001 г. N 652

О ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА - КОНКУРСА

НА ЛУЧШЕЕ СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

В ОРГАНИЗАЦИЯХ И РАЙОНАХ Г. КРАСНОЯРСКА

В целях совершенствования работы по обеспечению безопасных условий труда, соответствующих санитарно - бытовых условий, пропаганды передового опыта в области охраны труда и развития системы управления охраной труда в г. Красноярске, руководствуясь Законом Российской Федерации "Об основах охраны труда в Российской Федерации", Законом Красноярского края "Об охране труда в Красноярском крае", постановлением администрации Красноярского края от 31.01.2000 N 861-п "О проведении смотра - конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях, городах и районах края", постановлением администрации города от 26.09.2000 N 530 "О мерах по улучшению условий и охраны труда в организациях города", постановляю:

1. Организовать проведение ежегодного смотра - конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях и районах г. Красноярска.

2. Организацию и проведение смотра - конкурса возложить на управление труда администрации города (Власенко Г.Н.).

3. Утвердить Положение о проведении смотра - конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях и районах г. Красноярска согласно приложению.

4. Департаменту общественных связей администрации города (Нелюбин В.В.) опубликовать настоящее постановление в газете "Городские новости".

5. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города по финансовым и экономическим вопросам Коновальцева А.Н.

Глава города

П.И.ПИМАШКОВ

Приложение

к постановлению

администрации города

от 29 ноября 2001 г. N 652

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ СМОТРА - КОНКУРСА

НА ЛУЧШЕЕ СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

В ОРГАНИЗАЦИЯХ И РАЙОНАХ Г. КРАСНОЯРСКА

Смотр - конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях и районах г. Красноярска (далее - Смотр - конкурс) предполагает выявление на территории города организаций и районов с лучшим состоянием работы в области охраны труда.

В настоящем Положении под организациями понимаются предприятия, учреждения, иные организации различных организационно - правовых форм, расположенные на территории г. Красноярска.

1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СМОТРА - КОНКУРСА

1.1. Организация и становление системы управления охраной труда в организациях города.

1.2. Снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, повышение уровня технологической и производственной дисциплины.

1.3. Снижение и устранение влияния на работников организаций вредных и опасных производственных факторов.

1.4. Вовлечение работодателей в процесс аттестации рабочих мест по условиям труда с целью использования ее результатов как инструмента повышения социальной защищенности работающих.

1.5. Обеспечение работающих в организациях санитарно - бытовыми помещениями, средствами индивидуальной и коллективной защиты.

1.6. Информирование работников организаций о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах. Распространение информации о законодательных актах по предоставлению льгот и компенсаций за тяжелую работу и работу с вредными и опасными условиями труда.

1.7. Усиление влияния администраций районов в городе на состояние работы по охране труда в организациях, расположенных на их территории.

1.8. Обобщение и распространение передового опыта по охране труда.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ СМОТРА - КОНКУРСА

2.1. Смотр - конкурс проводится один раз в год.

2.2. Организация и проведение Смотра - конкурса возложены на управление труда администрации города, администрации районов в городе.

2.3. Смотр - конкурс проводится ежегодно по двум независимым категориям участников. К первой категории участников относятся организации, расположенные на территории города Красноярска, ко второй категории участников - администрации районов в городе.

2.4. Смотр - конкурс среди организаций проводится в 20 производственных группах согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

3.1. Смотр - конкурс проводится в два этапа.

Первый этап Смотра - конкурса проходит в районах города Красноярска среди организаций, расположенных на их территории.

Во втором этапе Смотра - конкурса принимают участие администрации районов в городе, а также организации - победители первого этапа Смотра - конкурса, состоявшегося в районах города Красноярска.

3.2. Для участия в Смотре - конкурсе организации оформляют заявку участника (приложение 2 к Положению) с учетом требований, установленных Инструкцией о порядке заполнения заявки участника смотра - конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций города Красноярска (приложение 3 к Положению), и направляют ее в отдел (специалисту) по охране труда администрации района по месту нахождения юридического лица в срок до 1 февраля следующего за отчетным года.

3.3. Рассмотрение представленных заявок и подведение итогов первого этапа Смотра - конкурса осуществляют межведомственные комиссии по охране труда при администрациях районов в городе до 10 февраля следующего за отчетным года.

3.4. Итоги первого этапа Смотра - конкурса утверждаются распоряжением администрации района в городе на основании заключения, представленного межведомственной комиссией по охране труда при администрации района.

3.5. Победители первого этапа Смотра - конкурса определяются по каждой из представленных производственных групп с присвоением первого, второго и третьего мест.

3.6. Для участия во втором этапе Смотра - конкурса администрации районов в городе заполняют заявку участника (приложение 4 к Положению) и вместе с материалами организаций - победителей первого этапа Смотра - конкурса, проведенного на территории района, направляют ее в управление труда администрации города Красноярска до 20 февраля следующего за отчетным года.

3.7. Рассмотрение представленных администрациями районов в городе заявок и подведение общих итогов Смотра - конкурса по городу Красноярску осуществляет межведомственная комиссия по охране труда при администрации города Красноярска до 5 марта следующего за отчетным года.

3.8. Итоги второго этапа Смотра - конкурса утверждаются распоряжением администрации города, подписанным первым заместителем Главы города по финансовым и экономическим вопросам, на основании заключения, представленного межведомственной комиссией по охране труда при администрации города Красноярска.

Проект распоряжения об итогах Смотра - конкурса готовит управление труда администрации города в течение 10 дней с момента принятия решения межведомственной комиссией по охране труда при администрации города.

3.9. Основными показателями для определения победителей являются данные, отраженные в заявке участников. Победителями Смотра - конкурса признаются организации и районы, набравшие наибольшее количество баллов.

3.10. Итоги Смотра - конкурса в десятидневный срок со дня подписания распоряжения публикуются в средствах массовой информации.

3.11. Для участия в краевом смотре - конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях, городах и районах края управление труда администрации города, действуя от имени муниципального образования "Город Красноярск", в срок, установленный для представления заявок, направляет в комитет труда администрации Красноярского края заявку участника, а также материалы организаций - победителей смотра - конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях города Красноярска.

4. ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

4.1. По каждой из производственных групп организаций - конкурсантов победителями признаются 3 организации, занявшие соответственно первое, второе и третье места.

4.2. Администрациям районов в городе, занявшим первое, второе и третье места, присваиваются звания победителей Смотра - конкурса.

4.3. Победители смотра - конкурса среди организаций и администраций районов в городе награждаются в установленном порядке Почетными грамотами Главы города.

Начальник

управления труда

Г.Н.ВЛАСЕНКО

Приложения 1, 2, 3, 4 к Положению о смотре - конкурсе в базе данных отсутствуют. Оригиналы находятся в протокольном секторе.